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Abstrakt:

Hlavným cieľom tejto bakalárskej práce je návrh klimatizačného systému

v administratívnej budove, ktorý zaistí dodávku požadovaného množstva čerstvého

upraveného vzduchu, odvod škodlivín a odvod tepelnej záťaže v letnom období. Výsledkom

tejto bakalárskej práce je spracovanie projektovej dokumentácie v rozsahu rozšíreného

projektu pre stavebné konanie a zároveň je práca rozšírená o porovnanie konvenčných

koncových jednotiek klimatizácie s veľkoplošným systémom chladenia. Bakalárska práca

obsahuje koncepciu systému núteného vetrania užívaných priestorov so zámerom vytvorenia

zdravotne nezávadného a užívateľsky priaznivého prostredia. Preto boli vykonané bilančné

výpočty a výpočty tepelnej záťaže od tepelných ziskov z vonkajšieho prostredia a

vnútorných zdrojov tepla v jednotlivých miestnostiach. Na základe týchto parametrov je

navrhnutý a dimenzovaný systém s aktívnymi chladiacimi trámcami.

V rozširujúcej časti práce sú najprv popísané možnosti riešenia klimatizačných

systémov. Ďalej sú obecne popísané bežné koncové prvky klimatizácie a stropné chladiace

systémy. Pre porovnanie je navrhnuté konkrétne riešenie veľkoplošného chladiaceho

systému pre vybratú miestnosť, ktoré je následne porovnávané s riešením systému s

chladiacimi trámcami. Výsledkom tejto časti práce je porovnanie a vyhodnotenie

navrhnutých riešení chladiacich systémov podľa zvolených kritérií.
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Abstract:

The main purpose of this bachelor's thesis is to design an air-conditioning system for

an office building, which ensures the delivery of the required amount of fresh conditioned

air, removal of contaminants and of heat loads in the summer. The result of this bachelor's

thesis is the processing of project documentation in the scope of an extended project for

construction proceedings. At the same time the thesis is extended by a comparison of

conventional air conditioning units with a radiant cooling system. The bachelor's thesis

contains the concept of a system of forced ventilation of used spaces with the intention of

creating a healthy and favorable environment. Therefore, balance calculations and

calculations of heat load from heat gains from the external environment and internal heat

sources in individual rooms were needed to be performed. Based on these parameters, a

system with active chilled beams is designed and dimensioned.

The extended part of the work describes the possibilities of solving air conditioning

systems and generally tackles cooling load devices of air-conditioning and radiant cooling

systems. The specific solution of a radiant cooling system for a selected room is proposed in

order to compare it with the air-conditioning system with chilled beams. The result of this

part of the thesis is a comparison and evaluation of the proposed solutions of cooling systems

according to selected criteria.

Keywords:

office building, ventilation, cooling, chilled beams, radiant cooling systems
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1. VŠEOBECNÉ ÚDAJE

1.1. Identifikačné údaje

Stavba: Administratívna budova

Názov stavby: Administratívna budova Harantova

Umiestnenie: Písek [549240]

Kraj: Juhočeský kraj

Katastrálne územie: Písek [720755]

Parcelné číslo: 1561/4

1.2. Úvod

Projekt rieši návrh vzduchotechniky administratívnej budovy v Písku. Návrhom

riešenia bude zaistenie požadovaných mikroklimatických podmienok vnútorného prostredia

s ohľadom na stavebné riešenie Navrhnutý systém slúži na vetranie a chladenie užívaných

miestností. V tomto projekte je riešená iba vzduchotechnická časť a návrh zdroja chladu,

tepla a hydraulického systému nie je účelom tejto práce. Vzduchotechnické potrubie bude

vedené pod podhľadom a v prípade kolízie nebude nutné znižovať svetlú výšku v miestnosti.

Úprava vzduchu je zabezpečovaná vzduchotechnickou jednotkou umiestnenou v 1.PP

v strojovni VZT. Navrhnuté distribučné prvky sú aktívne chladiace trámce, ktoré som

uprednostnil pred často využívanými fancoil jednotkami, kvôli minimálnej údržbe, nízkym

akustickým výkonom a bezkondenzačnej prevádzke, ktorá prináša výhody pre prostredie.

Projektové riešenie tejto práce som sa rozhodol spraviť v špecializovanom BIM

software na TZB (DDS-CAD 15), v ktorom som vymodeloval stavebný model a následne

riešil celý vzduchotechnický systém. Toto riešenie ponúka mnoho výhod hlavne s ohľadom

na lepšiu priestorovú orientáciu. Zaujímavým výstupom je priestorový náhľad navrhnutého

systému, ktorý sa nachádza na str. 15. Vo výpočtovej časti budú zahrnuté výstupy z tohto

programu.

1.3. Stupeň projektu

Práca rieši dokumentáciu v rozsahu rozšíreného projektu pre stavebné konanie.
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1.4. Podklady pre spracovanie projektu

Podkladom pre vypracovanie bola výkresová dokumentácia aritektonicko-stavebnej

časti. Technické špecifikácie a požiadavky jednotlivých výrobcov (Trox, Atrea, FV

KLIMA) vyjadrené v technických listoch

a) Zákonné ustanovení:

• Zákon č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících

zákonů

• Zákon č. 201/2012 Sb. o ochraně ovzduší

b) Prováděcí vyhlášky:

• Vyhláška č. 6/2003 Sb., kterou se stanoví hygienické limity chemických, fyzikálních a

biologických ukazatelů pro vnitřní prostředí pobytových místností některých staveb

• Vyhláška č. 268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby

• Vyhláška č. 268/2011 Sb., kterou se mění vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických

podmínkách požární ochrany staveb

• Vyhláška č. 405/2017 Sb., kterou se mění vyhláška č. 499/2006 Sb., o dokumentaci

staveb

c) Nařízení vlády:

• Nařízení vlády č. 93/2012 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým

se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci, ve znění nařízení vlády č. 68/2010 Sb.

• Nařízení vlády č. 272/2012 Sb. o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a

vibrací

d) Normativy:

• ČSN 12 7010 Vzduchotechnická zařízení - Navrhování větracích a klimatizačních

zařízení - Obecná ustanovení

• ČSN 01 3454 Technické výkresy - Instalace - Vzduchotechnika, klimatizace

• ČSN 73 0548 Výpočet tepelné zátěže klimatizovaných prostorů

• ČSN 73 0532 Akustika - Ochrana proti hluku v budovách a posuzování akustických

vlastností stavebních konstrukcí a výrobků - Požadavky

• ČSN 73 4108 Hygienická zařízení a šatny
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• ČSN EN 12097 Větrání budov - Vzduchovody - Požadavky na části vzduchovodních

systémů z hlediska údržby

• ČSN EN 12792 Větrání budov - Značky, terminologie a grafické značky

• ČSN EN 13180 Větrání budov - Potrubí - Rozměry a mechanické požadavky na pružné

potrubí

• ČSN EN 15780 Větrání budov – Vzduchovody – Čistota vzduchotechnických zařízení

1.5. Použitý software

DDS-CAD 15, Autodesk AutoCAD 2021, Microsoft Word, Microsoft Excel, Easy Product

Finder 2 , TechCON X,

2. NÁVRHOVÉ PARAMETRE

2.1. Parametre vzduchu

Návrhové parametre prostredia Interiér Exteriér

Teplota vzduchu t [°C] 26 32

Relatívna vlhkosť φ [%] 45 30

Merná vlhkosť x [g/kg s.v.] 9,7 9,2

Merná entalpia vzduchu h [kJ/kg s.v.] 51 56

2.2. Potreba čerstvého vzduchu

Uvažované množstvo čerstvého vzduchu na osobu Ve 35 [m3/h.os]

2.3. Množstvo odvetrávaného vzduchu zo sociálnych zariadení

Pisoár 25 [m3/h]

Umývadlo 30 [m3/h]

Záchodová misa 50 [m3/h]

2.4. Produkcia tepla vo vnútornom prostredí

Produkcia citeľného tepla 62 [W/os]

Produkcia tepla od svietidiel 30 [W/m2]

Produkcia tepla od PC zostavy 155 [W]

Produkcia tepla od kopírky 220 [W]
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2.5. Produkcia CO2

Produkcia CO2 dýchaním mCO2 19 [l/h.os]

Maximalná koncentrácia CO2 v interiéryρmax 1,2 [kg/m3]

Maximalná koncentrácia CO2 v interiéryρCO2 0,4 [kg/m3]

2.6. Tepelno-technické parametre stavby


[…]


1 795

1 795

1 795

1 795

0,8Ventilační potrubí z galvanizovaného

ocelového plechu, přírubové připojení 1

250 400 0,77

Koleno pro čtyřhranné potrubí 400

Ventilační potrubí z galvanizovaného

ocelového plechu, přírubové připojení 1

400

5,0 1,6 216

3,6 1,0

29,7

0,1 244

3,4

204

200

5,0 0,5 208

5,0 3,7

5,0 4,0

5,0 7,4

5,0 7,5 208

29,6

1 795

5,0 3,7 190

1 795 5,0 3,9 186

3,44

Koleno pro čtyřhranné potrubí

258

258

2 635 5,2 6,7 251

244

5,0 7,5

3,6

5,0

237

233

5,0 7,4 226

Koleno pro čtyřhranné potrubí 560

0,28

2 635 5,2 0,5

1 795

1 795

1 795

1 795

1 795

1

2 400

Ventilační potrubí z galvanizovaného

ocelového plechu, přírubové připojení 1

1.0001 13 Redukce libovolný rozměr 400 250

1.0001 15 Ventilační potrubí z galvanizovaného

ocelového plechu, přírubové připojení 1

400 250

1.0001 5 560

1.0001 6

1.0001 7

1.0001 10

250

400

250

250

Č
ís

lo
ú

s
e
k
u

Přívod : 1-SUP Přívod upraveného vzduchu

1.0001

1.0001

250

250 6,16 2 635 5,2 5,8 245

250

0,55

250

250 0,53Ventilační potrubí z galvanizovaného

ocelového plechu, přírubové připojení 1

560

1.0001 8 Koleno pro čtyřhranné potrubí 560

Ventilační potrubí z galvanizovaného

ocelového plechu, přírubové připojení 1

560

S přírubou čtyřhranné libovolné 560

T
la

k
o
v
á
z

t
r
á
t
a

ú
s
e
k
u

R
e
g

u
la

c
e
/

r
o
z
d
íl

p
o
r

e
g

u
la

c
i

34,0

m³/h m/s Pa Pa

Ventilační potrubí z galvanizovaného

ocelového plechu, přírubové připojení 1

560
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A.3.5.3. Regulácia systému

Na základe výpočtu tlakových strát a rozdielov tlaku som navrhol reguláciu systému.

Ako regulačné prvky pre kruhové potrubie sú použite regulátory stáleho prietoku vzduchu

VFC (TROX). Pre štvorhranné potrubie sú použité regulátory stáleho prietoku vzduchu EN,

(TROX). Tieto prvky sú navrhnuté s ohľadom na akustické požiadavky, v návrhovom

programe Easy Product Finder, (TROX). Podrobný prehľad parametrov navrhnutých prvkov

viď. Príloha č. 5.

Prehľad použitých regulačných prvkov:

Tab. 25 Prehľad navrhnutých regulačných prvkov pre SUP

Označenie Použitý prvok Rýchlost [m/s] Objem [m
3
/h] Regulácia [Pa] Nastavenie

K.2_7 VFC/160 3,9 280 32 Príloha č. 5

K.2_23 VFC/125 1,2 55 30 2,8

K.1_24 VFC/125 4 165 30 5,9

K.1_27 VFC/125 2,3 100 53 4

K.1_28 VFC/125 2,3 100 50 4

K.3_29 EN/300x100 3,2 350 53 3

K.2_36 VFC/160 3,9 280 60 3,3

K.1_47 VFC/125 1,6 70 30 3,6

K.4_50 RKKTM/140 3,2 175 40 50°

K.1_57 VFC/125 2,1 94 81 3

K.2_62 VFC/160 3,9 280 30 Príloha č. 5

K.2_70 VFC/160 3,9 280 30 Príloha č. 5

K.2_78 VFC/160 3,9 280 41 Príloha č. 5

Regulácia tlaku - SUP
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A.3.6. Výpočet tlakových strát pre odvodné potrubie

A.3.6.1. Návrh rozmerov potrubia podľa odporúčaných rýchlostí

Rozmery potrubia sú navrhnuté s ohľadom na rýchlosť prúdenia vzduchu, s ohľadom

na prípadné kríženie potrubí a s ohľadom na pripojenie ku koncovým prvkom.
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Tab. 26 Návrh potrubia ETA
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A.3.6.2. Tlakové straty

Najväčšia tlaková strata vzniká na koncovom prvku umiestnenom v 4.NP

v miestnosti 4.06. Táto kritická trasa vytvára pre vzduchotechnickú jednotku externý

statický tlak o veľkosti 184 Pa. Pre kompletný výstup výpočtu tlakových strát pre rozvody

odvádzaného vzduchu (ETA), viď. D. Príloha č. 4.

A.3.6.3. Regulácia systému

Regulácia tlaku v odvodnom potrubí je riešená rovnako ako pre prívodné potrubie.

Podrobný prehľad navrhnutých regulačných prvkov viď. D. Príloha č. 5.

Prehľad použitých regulačných prvkov:

Tab. 27 Prehľad navrhnutých regulačných prvkov pre ETA

Označenie Použitý prvok Rýchlost [m/s] Objem [m
3
/h] Regulácia [Pa] Nastavenie

K.1_ 7 VFC/125 3,2 140 32 5,4

K.1_24 VFC/125 1,9 175 30 6

K.1_27 VFC/125 1,2 55 37 2,6

K.3_37 EN/300x100 3,1 350 50 Príloha č. 5

K.1_44 VFC/125 3,2 140 61,5 4,5

K.1_49 VFC/125 4,8 210 30 6,4

K.1_58 VFC/125 3,2 140 67,5 3,5

K.2_66 VFC/160 2,7 280 35 Príloha č. 5

K.2_75 VFC/160 2,7 280 51 Príloha č. 5

K.2_84 VFC/160 2,7 280 84,5 Príloha č. 5

K.1_93 VFC/125 4,0 175 108 4,5

Regulácia tlaku - ETA
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