I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Projekt klimatizace administrativní budovy
Jméno autora: Denis Smižanský
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Miroslav Urban
Pracoviště oponenta práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání práce bylo splněno.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje definovaný rozsah zadání vedoucím práce.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student zpracoval na základě rešerše analýzy výběru systému klimatizace zadaného objektu. Současně student předkládá varianty řešení způsobu klimatizace objektu. Zvolený způsob řešení lze ohodnotit jako správný. Předložený projekt je zpracovaný na velmi dobré úrovni a to jak z hlediska koncepčního řešení, tak z hlediska grafického provedení. Způsob řešení je správný a není připomínek.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Rešeršní část je pojata s ohledem na koncept velmi přehledně a jasně. Rešeršní část doplňuje věcně zpracovaný projekt.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je srozumitelná a na dobré jazykové úrovni.
<ul style="list-style-type: none"> - Výkresová část je zpracována přehledně a jsou v ní veškeré potřebné údaje. - Výpočtová část srozumitelně doplňuje koncepci systému vytápění a objasňuje navržené řešení.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
V pořádku, bez připomínek.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student zpracoval velmi kvalitní práci s rozsahem převyšujícím dosud získané znalosti na bakalářském studiu. Práce postrádá některé aspekty, nicméně ty budou studentovi jistě zřejmé při navazujícím magisterském programu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

- Proč je důležité řešit pro systémy s indukčními jednotkami a chladicími stropy odvlhčování vzduchu v centrální VZT jednotce a jak se toto řeší z hlediska složení výměníků tepla a chladu ve VZT jednotce?
- Proč není možné snižovat množství vzduchu pro indukční jednotky a jak je možné regulovat množství větracího vzduchu v systému s indukčními jednotkami? jaké to má nevýhody?

Datum: 8.6.2021

Podpis: